UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia – Departamento De Química

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ/UNICENTRO

Curso de Mestrado em Química Aplicada

 1

3

EDITAL No 009/2017- PPGQ/UNICENTRO

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTE PERMANENTE

 NO MESTRADO EM QUÍMICA APLICADA

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE MESTRADO EM QUÍMICA APLICADA, PPGQ,

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO, no uso de suas

atribuições e considerando os requisitos estabelecidos na Instrução Normativa

04/2016 do Programa de Mestrado em Química Aplicada torna público o período, os

critérios e os procedimentos para o Credenciamento de Docentes Permanentes no

Mestrado em Química Aplicada conforme dispõe o presente Edital e seus anexos:

1. Prazo para Apresentação de Propostas de Credenciamento

Até 30 de junho de 2017.

2.   Vagas e Áreas de Atuação

O credenciamento de docentes permanentes será realizado para áreas específicas

do Programa de Mestrado em Química Aplicada conforme descrito a seguir:

- uma vaga para docente na área de Química Analítica e com experiência em

Análise Multivariada de Dados;

- uma vaga para docente na área de Química Orgânica e com experiência em

Ensino de Química.

3. Critérios Mínimos para Credenciamento como Docente Permanente

Para o primeiro credenciamento como docente permanente do PPGQ, os candidatos

interessados deverão atender aos seguintes requisitos:

I – Requerer ao Colegiado do Curso o credenciamento de docente permanente

através do preenchimento do Anexo I do presente edital;

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia – Departamento De Química

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ/UNICENTRO

Curso de Mestrado em Química Aplicada

 2

3

I – ter obrigatoriamente pelo menos (01) orientação concluída de iniciação científica

ou tecnológica e/ou trabalho de conclusão de curso e/ou de pós-graduação;

III – apresentar um valor mínimo de 4,0 (quatro) pontos com relação a produção

científica (artigos, livros e capítulos de livros, patentes, entre outros) obtida em um

período anterior a data do credenciamento de dois anos conforme o Anexo I da

Instrução Normativa 04/2016.

4. Inscrições

Os docentes que pretendem solicitar o credenciamento como docente

permanente no Mestrado em Química Aplicada deverão encaminhar ao

Colegiado do Curso os seguintes documentos:

I – requerimento de solicitação de credenciamento como docente permanente

no Mestrado (Anexo I do presente edital);

II – formulário de produção científica e tecnológica, conforme Anexo I da

Instrução Normativa 04/2016;

III - cópia do currículo Lattes atualizado (período de agosto de 2013 a agosto

de 2016).

A avaliação dos candidatos inscritos será realizada pelo Colegiado do Curso até o

dia 07 de julho de 2017.

Publique-se.

Guarapuava, 19 de junho de 2017.

     Profa. Dra. Maria Lurdes Felsner
Coordenadora do Curso de Mestrado em Química

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia – Departamento De Química

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ/UNICENTRO

Curso de Mestrado em Química Aplicada

 3

3

Anexo I – Requerimento de Credenciamento como Docente Permanente no PPGQ

REQUERIMENTO

Ao Colegiado,

Eu, ___________________________________________________________________,

venho por meio deste requerer o credenciamento como docente permanente no Programa de Pós

Graduação em Química da UNICENTRO, nível de _________________ (Mestrado/Doutorado)

para atuação na(s) linha(s) de pesquisa

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

tendo atendido a todos os requisitos do Edital 009/2017 e estando ciente dos requisitos para

atuação como docente permanente descritos na Instrução Normativa 04/2016.

Atenciosamente,

     Guarapuava, ____de_______________de 20______

______________________________________________

Assinatura